

Số: 24 /KH-UBND

Xuân Trường, ngày 09 tháng 5 năm 2014

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2014

Thực hiện Công văn số 105/UBND-VP7 ngày 26/4/2014 của UBND tỉnh Nam Định về việc tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2014, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, hành động và trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội về vai trò, tầm quan trọng của công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đối với sự phát triển của đất nước, giúp cho mọi trẻ em được sống trong môi trường an toàn, lành mạnh không bạo lực, không bị xâm hại; đồng thời thúc đẩy vai trò chủ động, tự tin của trẻ em, tích cực tham gia các hoạt động của gia đình, nhà trường và xã hội.

- Tổ chức Tháng hành động vì trẻ em phải được chỉ đạo chặt chẽ với những hoạt động thiết thực, hiệu quả, phù hợp với thực tiễn của từng địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề của Tháng hành động vì trẻ em:

“Hành động vì một xã hội không bạo lực, không xâm hại trẻ em”

2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/6 đến 30/6/2014.

3. Nội dung các hoạt động:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng với chủ đề **“Hành động vì một xã hội không bạo lực, không xâm hại trẻ em”**; về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong công tác Bảo vệ và chăm sóc trẻ em. Đồng thời, tập trung tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội về việc xây dựng môi trường an toàn, lành mạnh cho trẻ em, phòng chống bạo hành, xâm hại, ngược đãi trẻ em, phòng chống tai nạn thương tích, nhất là tai nạn đuối nước trong dịp nghỉ hè của trẻ em, tập trung cao điểm từ ngày 25/5 đến ngày 30/6/2014. Các hình thức tuyên truyền: trên hệ thống phát thanh – truyền thanh, kẻ vẽ khẩu hiệu, panô, áp phích, sinh hoạt nhóm, diễn đàn trẻ em...

- Phát động Tháng hành động vì trẻ em ở các cấp.

- Tổ chức các đoàn đại biểu lãnh đạo huyện đi thăm, tặng quà một số trường Mầm non và trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nhân ngày Tết thiếu nhi 01/6.

- Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, sinh hoạt văn nghệ, thể thao cho trẻ em trong dịp hè, tổ chức các buổi diễn đàn về quyền trẻ em để trẻ em tham gia bày tỏ tâm tư, nguyện vọng của mình thực hiện quyền và bổn phận của trẻ em.

- Tổ chức vận động các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm ủng hộ “Quỹ bảo trợ trẻ em” các cấp hoặc ủng hộ để xây dựng các công trình phúc lợi, đặc biệt là xây dựng điểm vui chơi giải trí; hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học....

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội huyện.

- Tham mưu giúp UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương hưởng ứng, tổ chức thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2014.

- Chuẩn bị các điều kiện cho các đoàn đại biểu của tỉnh, huyện đi thăm, tặng quà một số trường Mầm non và trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn huyện.

- Hướng dẫn các địa phương tổ chức Lễ phát động tháng hành động vì trẻ em, thực hiện các hoạt động tuyên truyền về bảo vệ chăm sóc trẻ em; tổ chức vận động ủng hộ “Quỹ bảo trợ trẻ em”, phòng chống tai nạn thương tích và tai nạn đuối nước trẻ em, nhất là trong dịp nghỉ hè của trẻ em.

- Tổng hợp kết quả các hoạt động Tháng hành động vì trẻ em báo cáo UBND huyện trước ngày 03/7/2014.

2. Phòng VH-TT, Trung tâm VH-TT&DL, Đài phát thanh huyện tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách pháp luật về bảo vệ chăm sóc trẻ em cả bằng trực quan và trên hệ thống phát thanh huyện, truyền thanh các xã, thị trấn. Đồng thời, hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác đưa tin, tuyên truyền các hoạt động của tháng hành động vì trẻ em.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

- Tuyên truyền, phổ biến các kiến thức về phòng ngừa, ngăn chặn hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em.

- Chỉ đạo các trường học tổ chức các hoạt động ngoại khóa, tuyên truyền giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tham gia, các hoạt động phòng chống tai nạn thương tích, nhất là phòng chống đuối nước trẻ em trong dịp nghỉ hè. Động viên cán bộ công chức, viên chức, người lao động thuộc ngành quản lý hưởng ứng tháng hành động vì trẻ em, ủng hộ “Quỹ bảo trợ trẻ em”.

4. Phòng Y tế và Trung tâm Y tế huyện.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn về công tác phòng, chống dịch bệnh mùa hè, phòng chống tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt là tai nạn đuối nước; tổ chức khám chữa bệnh cho trẻ em, quan tâm đến trẻ em bị suy dinh dưỡng, trẻ em khuyết tật, trẻ em là nạn nhân của chất độc hoá học, trẻ em nhiễm HIV, trẻ em bị xâm hại tình dục, trẻ em bị bạo hành, trẻ em bị tai nạn thương tích.

- Chỉ đạo các đơn vị thuộc ngành và cơ quan y tế các địa phương thực hiện tốt “Ngày Vi chất dinh dưỡng cho trẻ em” và Chương trình tiêm phòng cho trẻ em, đảm bảo trẻ em được tiêm đủ các loại Vacxin theo đúng độ tuổi.

5. Phòng Tư pháp: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, trợ giúp pháp lí cho trẻ em.

6. Công an huyện: Thực hiện tốt chương trình phòng chống tội phạm buôn bán phụ nữ và trẻ em; phát hiện, điều tra xử lí kịp thời các vụ xâm hại, ngược đãi, bạo hành, buôn bán trẻ em.

7. Phòng Công thương: Chủ trì phối hợp với các lực lượng chức năng tăng cường công tác kiểm tra hoạt động kinh doanh đồ chơi, trò chơi trẻ em, đặc biệt là các điểm vui chơi, giải trí giành cho trẻ em; phát hiện, xử lí kịp thời các cơ sở sản xuất, kinh doanh đồ chơi, trò chơi bạo lực, đồi trụy.

8. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể nhân dân: Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đoàn viên, hội viên về bảo vệ và chăm sóc trẻ em; thực hiện công tác chăm sóc, hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, tạo điều kiện cho trẻ em thiệt thòi có cơ hội được giao lưu, hòa nhập; tham gia vận động, xây dựng “Quỹ bảo trợ trẻ em” các cấp.

Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện chỉ đạo Đoàn thanh niên và Hội Đồng đội các cấp đẩy mạnh công tác giáo dục thiếu niên nhi đồng, chủ động hướng dẫn nội dung hoạt động hè; tổ chức cho trẻ em tham gia các hoạt động tìm hiểu truyền thống, lịch sử đất nước, quê hương, cuộc đời và sự nghiệp của Bác Hồ vĩ đại, truyền thống vẻ vang của Đảng, của Đoàn và Đội TNTP Hồ Chí Minh. Phát động đoàn viên, thanh niên tham gia các đội tình nguyện bảo vệ, chăm sóc trẻ em các xã, thị trấn.

9. UBND các xã, thị trấn: Xây dựng kế hoạch và tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2014 và ngày Tết thiếu nhi 01/6 tại địa phương kết hợp vận động ủng hộ “Quỹ bảo trợ trẻ em”; tổ chức thăm hỏi, tặng quà, trao học bổng cho trẻ em nghèo hiếu học, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; huy động các nguồn lực kết hợp vận động xã hội hóa để xây dựng thêm các công trình phúc lợi mới phục vụ trẻ em, đặc biệt là các công trình vui chơi, giải trí có ý nghĩa thiết thực trong Tháng hành động vì trẻ em.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm nội dung kế hoạch này và báo cáo kết quả (theo biểu mẫu gửi kèm) về UBND huyện (qua Phòng LĐTB&XH huyện) trước ngày 03/7/2014./.

Nơi nhận:

- TT UBND tỉnh Nam định;
- Sở LĐTB&XH tỉnh;
- TT HU-UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công TTĐT huyện;
- Lưu: VP UBND huyện

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Vũ Tân Đệ